(90) Vide observationes nostras ad 6. cap. Pulli,

in 1. part

circumlocutio ab auctoribus sacræ paginæ Filio A appropriata est. Si vero circumlocutio illa habeat vim orationis, idem est ac si dicatur: Filius est principium creaturarum, vel est divina essentia, et ipse est de Patre, ut per nominativum notetur communis principalitas trium personarum quæ est divina essentia; per ablativum modus dandi illam principalitatem de Filio, et non de Patre, ita scilicet quod Filius est de Patre unum cum eo principium. Sic ad solam diversitatem modorum dicendi nolunt quidam referre quod dicitur Pater principium Filii, ut potius sit equivocatio dicendi quam essendi. Nec secundum eos, cum dicitur, Pater paternitate est principium Filii, notatur per ablativum prædicatio notionis, sed ratio accommodatur et probatur ratio theologica, scilicet principalitas, B cum dicitur principium Filii, vel principium Spiritus sancti.

Si queratur quare Filius et non Spiritus sanctus nuncatur *principium de principio*, poterit pro ratione sufficere voluntas auctorum Filio hujusmodi locutiones appropiantium. Quidam tamen volent super hoc reddere rationem, quibus videtur, cum dicitur *principium de principio*, non per nominativum designari communem **87** principalitatem trium personarum, sed æternam relationem, scilicet spirationem; per ablativum vero paternitatem; et ita notantur duæ essentiae relationes cum dicitur, Filius est principium de principio. Si autem dicatur, spiratio est principium de principio, per nominativum notatur temporalis relatio, cum Spiritus sanctus non sit principium ab æterno; per ablativum æterna relatio: et quia inconveniens videtur talis junctura relationum quæ diverse sunt rationis quarum altera æterna, altera temporalis, nec sustinet hæc præpositio, de, talem juncturam. Ideo non dicitur *principium de principio* Spiritus sanctus. Sic igitur secundum eos sic notatur per nominativum æterna relatio, scilicet spiratio. Sicut tamen ex supradictis habemus, potest dici quod hæc nomina in tali junctura locutionis, *Deus de Deo, lumen de lumine, principium de principio*, et hujusmodi personaliter accipiuntur, non relative, sed pro relativis, ut primo positum dicatur pro persona Filii, secundo positum pro persona Patris; et ita necesse est accipi cum in subjecto positis hujusmodi appellacionibus dicitur *principium de principio est Filius*. Non enim ibi essentiam potest supponere hoc nomen *principium vel relationem*, cum nec divina essentia nec spiratio sit a Patre principio.

• Si ita objiciatur, Spiritus sanctus est principium et non est de principio; ergo est principium sine principio; ergo est Pater: solvitur per interemptionem. Est enim Spiritus sanctus de Patre principium. Unde si inferatur, Spiritum sanctum esse principium de principio, neutrum dandum, nec quod sit principium sine principio, nec quod sit

A principium de principio, quia istarum orationum una appropriata est Patri, altera Filio; eo quod Filius primo loco procedit de Patre (non dico primo loco, vel tempore, vel natura) sed quia ita est Filius a Patre, quod non ab alio. Spiritus sanctus ita est a Patre quod etiam a Filio. Ob quam considerationem non dicimus aliquem curare si dicat solum Filium esse principium de principio, vel Deum de Deo, sive lumen de lumine; quia solus ut dictum est, a Patre primo loco est.

### CAPUT XXXI.

*De proprietate æterna Spiritus sancti, id est de processione.*

(91) His ita tractatis agendum est de propria Spiritus sancti proprietate, secundum quam dicitur procedens. In quo notandum quod dupliciter est processio Spiritus sancti, temporalis et æterna. Æterna est quæ ineffabilis est qua a Patre et Filio æternaliter et sine tempore processit; et temporalis qua a Patre et Filio ad sanctificandam creaturam procedit. De illa processione quæ æterna est primo agendum, quia non est susceptus hic sermo nisi de æternis relationibus, postea enim sigillatim tractabitur de temporalibus proprietatibus. Primo igitur quæri potest cum Spiritus sanctus vere procedat de Patre et sit de substantia Patris, cur non dicitur natus vel genitus? quod ita solvit Augustinus (92): « Si Spiritus sanctus Filius diceretur, amborum utique Filius diceretur, quod absurdum est; Filius quippe nullus duorum est nisi patris et matris. »

(93) Quæritur etiam cum Spiritus sanctus non dicitur genitus sed procedens, cur Filius non dicitur tantum genitus, sed et procedens, sicut in Evangelio ipse de se ait: *Ego a Patre processi et in hunc mundum veni (Joan. viii).* Ad quod dicendum, quia cum Filius procedat a patre processione [generatione], et Spiritus sanctus æterna processione, alio modo dicitur procedere Filius, alio modo Spiritus sanctus. Nam Filius nascendo, Spiritus sanctus non nascendo. Si vero tantum quæritur quare magis Filius nascendo quam Spiritus sanctus a Patre procedat, audi Augustinum dicentem (94): « Distinguere inter illam generationem et processionem nescio, non valeo, non sufficio. Ac per hoc quia et illa et ista est ineffabilis sicut propheta loquens de **88** Filio ait: *Generationem ejus quis enarrabit? (Isa. LIII)* Ita de Spiritu sancto verissime dicitur, processionem ejus quis enarrabit? Sufficiat ergo nobis scire et credere quod a Patre sit et procedat Spiritus sanctus, modumque positum supra hominem pie ignoremus. Hoc tamen nobis certum quod hac proprietate refertur ad Patrem et Filium. Nam ab utroque procedit. Quod enim a Filio procedat, testatur Apostolus: *Misi Spiritum Filii sui in corda nostra (Galat. iv).* »

(95) Græci tamen Spiritum sanctum a Filio procedere negant, quia in Evangelio loquens Veritas de-

(91) Mag. 1, d. 13, etc. Item d. 11, etc., lib. 1.

(92) Lib. xv *De Trinit.*, cap. 27.

(93) Mag. sup., § 2.

(94) Lib. iii *contra Maxim.*, c. 14; quo locis pluribus collimavit auctor.

(95) Mag. 1, d. 11, § 2, hæc eadem habet.

processione Spiritus sancti, mentionem de Patre A facit, non de Filio, dicendo : *Spiritus qui a Patre procedit (Joan. xv)*; et quia in principalibus conciliis quæ apud illos celebrata sunt (in quibus quidem Symbolum ordinatum est, in quo solus eommemoratur Pater his verbis (96) : « Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem protectorem ex Patre procedentem et Filio coadordanum et conglorificandum, » sancitum est subjunctis anathematibus : « Qui aliter docuerit, vel aliter prædicaverit anathema sit. » Ideoque nos anathematizatos dicunt qui Spiritum sanctum a Filio procedere dicimus; quod enim secundum nos ibi dicitur, *qui ex Patre Filioque procedit*, alterum a Latinis additum est, id est *Filio*.

(97) Sed nos verba illa determinamus; *qui aliud*, id est qui contrarium prædicaverit; sicut in Epistola ad Galatas (cap. 1) : *Si quis aliud, id est contrarium evangelizaverit, anathema sit*; non dixit, si addiderit : ipse enim Apostolus cupiebat venire ad quosdam ut quod decesset in sive suppleret. Ad illud vero quod in Evangelio videtur dici Spiritum sanctum non procedere a Filio, sed a Patre, de quo solo fit mentio, ita respondemus : Quia, quanvis nominetur Pater, non ideo excluditur Filius; quia non dicitur *solo Pater*. Sed ideo solum Patrem commemoravit, quia ad ipsum etiam solet referre quod ipsius est, quia ab illo habet (98). In sensu tamen convenienti Græci nobiscum, quia recipiunt Spiritum sanctum esse Filii, quod non est aliud quam ipsum procedere a Filio. Unde etiam quidam eorum doctores unam eanudemque sententiam attendentes, Spiritum sanctum a Filio procedere testati sunt, ut Athanasius (99) : « Spiritus sanctus a Patre et Filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. » Joannes etiam Chrysostomus in homilia quadam (100) : « Iste est Spiritus sanctus procedens a Patre et Filio qui dividit bona propria, prout vult. »

(1) Quæritur etiam an prius processerit Spiritus sanctus a Patre quam a Filio, vel non? Ad quod ita ratiocinabatur quidam hæreticus contra Augustinum : « Spiritus sanctus procedit de Patre; ergo nato Filio aut non nato. Si nato Filio, ergo nativitas Filii præcessit processionem Spiritus sancti. Si vero nondum nato Filio, ergo processio Spiritus sancti præcessit nativitatem Filii. » Huic quæstioni satis puerili respondet Augustinus (2) : « In illa summa Trinitate quæ Deus est, intervalla temporum nulla sunt per quæ possit ostendi aut saltem requiri, utrum prius de Patre natus sit Filius, et postea de ambobus processerit Spiritus sanctus. »

(96) In Symb. Const. 1.

(97) Mag. sup. § 3, similiter ad Gal. 1.

(98) Hæc etiam Mag., § 4.

(99) In Symbolo.

(100) In expositione Symboli, ut apud Mag. sup. § 5.

(1) Mag. 1, d. 12.

(2) Lib. xv De Trinit., cap. 26 in foli.

(3) Mag. sup., § 5.

(3) Solet etiam queri, an plenus vel magis procedat Spiritus sanctus a Patre quam Filio, vel econtrario? Quod ita videtur Augustinus dicere (4) : « Non frustra in hac Trinitate non dicitur Verbum Dei nisi Filius, nec donum Dei nisi Spiritus sanctus, nec de quo genitum est Verbum et de quo procedit Spiritus sanctus principaliter nisi Deus Pater. » Hic, videtur dicere quod Spiritus sanctus principalius a Patre procedat quam a Filio. Quod ideo dicit Augustinus (5), quia cum etiam a Filio procedat Spiritus sanctus, id ipsum habet a Patre Filius, quia quidquid habet, habet a Patre, etiam essentiam suam. Ideoque omnia quæ sunt Filii ad Patrem referuntur.

Quæritur autem, cum processio Spiritus sancti sit proprietas per quam distinguitur a Patre et a Filio, an per eam referatur Spiritus sanctus ad Patrem et ad Filium. Quod si est, potest igitur dici Pater Spiritus sancti, et Filius Spiritus sancti. Unde habebitur quod Spiritus sanctus habet Patrem et Filium. Si vero dicatur, **89** *habet terminum dici de Deo*, secundum essentiam dicitur de Trinitate. Itaque erant Pater et Filius et Spiritus sanctus unus Spiritus sanctus, sicut unus Deus. Ad quod dicendum quod hæc oratio *Spiritus sanctus*, quandoque accipitur, essentialiter ut dicatur de tota Trinitate. Unde Augustinus (6) : « Nullo modo Trinitas potest dici Filius; Spiritus vero sanctus potest dici, secundum quod scriptum est : *Deus Spiritus est (Joan. iv)*. » Quidam tamen dicunt quod Pater et Filius sunt *Spiritus*, non tamen *Spiritus sanctus*, vel *non sanctus*. Sumitur et hæc oratio *Spiritus sanctus* in designatione relationis. Unde (7) « Spiritus sanctus, qui non est Trinitas, sed in Trinitate intelligitur, in eo quod proprie dicitur *Spiritus sanctus*, relative dicitur, cum et ad Patrem et ad Filium referatur; relatio tamen non appareat in hoc nomine, appareat tamen cum dicatur dominum. »

(8) Et nota quia alia ratione dicitur *donum*, alia *donatum*. Nam *donum* dicitur ab æterno; *donatum*, ex tempore. Unde Augustinus (9). « Semper procedit Spiritus sanctus et non ex tempore, sed ab æterno procedit, et quia ab æterno procedebat ut esset donabile, jam *donum* erat antequam esset cui daretur. » Et nota quod Spiritus sanctus proprie dicitur *donum Dei*, id proprie *charitas*, licet hoc unum de tota Trinitate dicatur.

(10) Quod enim *charitas* ipsa qua Deum diligimus, vel qua Deus nos diligit Deus sit, audi Augustinum dicentem (11) : « Cum de dilectione fratrem diligimus, de Deo fratrem diligimus. Nec fieri

(4) xv De Trinit., c. 17, post med.

(5) Ibid.

(6) Lib. v De Trinit., c. 11.

(7) Aug., ibid.

(8) Mag. 1, d. 18.

(9) De Trin. c. 15.

(10) Mag. 1, d. 17, etc.

(11) Libro viii, De Tr. c. 8. Ad hunc lapidem graviter offendit Mag. citatus.

potest ut ipsam præcipue dilectionem non diligamus, qua fratrem diligimus, quia Deus ipse dilectio est.» Et ne quis hoc dictum esse putet per causam, sicut cum dicitur, *Deus est spes nostra et refugium, quia est causa spei et refugii; audi quid alibi dicat (12).* Tale est: *Tu es patientia mea (Psal. lxx), quale est, Domine, spes mea (ibid); et: Deus meus misericordia mea (Psal. lviii).* Non autem ita dictum est: Deus charitas mea, sed ita dictum est: *Deus charitas est (I Joan. iv), sicut est dictum: Deus Spiritus est.*

(13) Quod tamen si dicatur, queritur cum charitas magis et minus habeatur, augeatur et minuatur, an Spiritus sanctus angeatur et minuatur, cum charitas sit Spiritus sanctus; sic enim videtur mutabilis. Ad quod dicendum quod Spiritus sanctus non recipit in se magis vel minus, nec in se exaltatur vel magnificatur, sed in nobis exaltatur qui eum habemus, et in quo proficiimus diligendo et cognoscendo. Unde Augustinus (14): « Si Spiritus sanctus ab alio magis et ab alio minus non habetur, sanctus Eliseus sancto Eliæ non diceret; *Spiritus qui in te est, duplo fiat in me (IV Reg. ii).*» Et alibi (15): « Probet se quisque quantum charitas in eo proficiat, imo quantum ipse in charitate. Si enim Deus charitas est, nec proficit nec deficit.»

(16) Item, aliquis habet charitatem qui prius non habebat, et charitas est Spiritus sanctus. Ergo aliquis habet Spiritum sanctum qui prius non habebat eum. Ergo in aliquo est Spiritus sanctus in quo prius non erat, cum tamen ille prius esset. Ad hoc dicimus, quia non omnis habet Spiritum sanctum in quo est Spiritus sanctus. Alioquin irrationales creaturæ eum haberent, sed illi soli habent in quibus est per inhabitantem gratiam. Item dicit Augustinus (17): « Unde est fides, nisi a quo est dilectio, id est a Spiritu sancto. Ergo sicut fides quæ est a Spiritu sancto non est Spiritus sanctus, ita dilectio quæ est a Spiritu sancto non est Spiritus sanctus. Ad quod dicimus quod Spiritus sanctus a se quidem est in nobis; hoc supplendum est. Nam ipse se dat nobis; et ita tam fides quam Spiritus sanctus a se est in nobis. Item Augustinus (18): « Charitas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris (Rom. v), non qua nos ipse diligit, sed qua nos suos dilectores facit.» Hic videtur distinguere charitas qua Deum diligimus, ab ea qua ipse nos diligit; et ita cum Deus diligit nos charitate quæ est Spiritus sanctus, non videtur quod nos diligamus.

(12) Lib. xv *De Tr. c. 17*, paucis verbis detrac-tis.

(13) Mag. sup. §. 7.

(14) Tract. 74, in *Joan.*

(15) Tract. 9, in *I Epist. Joan.* in init.

(16) Mag. hic §. 9. Vide etiam seqq.

(17) L. *De spir. et litt. c. 52* sic habetur: *Unde ergo ista dilectio, id est charitas, per quam fides operatur, nisi unde illam fides ipsa impetravit.*

(18) Aug. ibidem sub finem cap.

A mus eum ea qua ipse nos diligit; et ita cum Deus diligit nos charitate quæ est Spiritus sanctus, non videtur quod nos diligimus eum charitate quæ est Spiritus sanctus, sed charitate creata quæ est virtus mentis. Sed nos ita exponimus auctoritatem illam (19), ut non distinguantur inter dilectionem illam **90** qua nos diligit, et illam qua eum diligimus, quæ eadem est Spiritus sanctus. Sed ita, non qua nos ipse diligit, sed secundum quod ea nos suos dilectores facit, ut una etiam intelligatur utrobius dilectio. Item Augustinus (20) « Charitatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum; et se ac proximo propter Deum.» Sed ita dicitur charitas esse motus animi, sicut dicitur Deus *spes nostra*, scilicet per causam; sicut Sapientia in sacra Scriptura dicitur actus *mobilis, certus, incoquinatus* (21), cum tamen ipsa non sit aliquid mobile, nisi per causam qua facit nos moveri de virtute ad virtutem. Sed cum charitas operetur in nobis actum credendi et sperandi, sicut et diligendi, cur dicitur quod charitate diligimus, et non charitate credimus vel speramus? Cujus quidem patet solutio, quia charitas modum credendi operatur mediante fide virtute, sicut modum sperandi mediante Spiritu sancto, sed modum diligendi nulla virtute mediante (22). Unde a charitate credimus, speramus, sed non charitate: a charitate diligimus et charitate diligimus.

Quidam tamen imo fere omnes propter verbum Apostoli dicentis: *Fides, spes, charitas, tria hæc: major autem horum est charitas (I Cor. xiii).* Quod genus locutionis incongruitatem intellectus faceret, nisi charitas esset virtus sicut fides et spes, cum non soleat fieri comparatio per superlativum, aut communicatio nisi rerum ejusdem generis, maxime Creatoris ad creaturem. Dicunt hoc nomine *charitas* duo significari, virtutem animi quæ intensior est in quibusdam quam in aliis; et Spiritum sanctum, qui tamen per charitatem solam et impropre dicitur charitas secundum quosdam, sicut *spes* et *misericordia*.

(23) Præter hæc etiam dicitur charitas motus illius virtutis quæ est in anima. Cum ergo dicitur *Deus diligit nos charitate*, charitas ibi ad Deum referatur secundum omnes Catholicos, cum in Deo non sit virtus, nec qualitas mentis secundum quod Deus. Cum dicitur *nos diligimus Deum charitate*, non de Spiritu sancto hoc dicitur, sed de virtute mentis vel motu virtutis.

(19) V. solutionem Mag. hic §. 41.

(20) L. iii *De doctr. Christ.*, cap. 10. Mag. sup. §. 17, et 18.

(21) Sap. vii: *mobilis, incoquinatus, certus.* — Mag. §. 18.

(22) Error hic discipuli ut magistri.

(23) Sequentia hujus capititis exstant in codice Victorino, qui tamen alibi in pluribus desicit in quibus noster abundat.

## CAPUT XXXII.

*De hoc nomine, Trinitas.*

(24) In quinto genere vocabulorum quæ de Deo dicuntur continetur hoc nomen *Trinitas*, quod quasi collectivum est, cum idem sit dicere *Trinitas* est Deus, ac si dicatur, tres personæ sunt Deus. Videtur tamen hoc nomen *Trinitas* dici de Deo secundum essentiam, quia est *Trinitas* ac si dicatur *trium unitas* (25), sed unitas trium est essentia trium, et hoc de Deo dicitur secundum essentiam, cum conveniat singulis personis et eis in summa singulariter non pluraliter. Ergo et *Trinitas* secundum essentiam dicitur. Ergo quælibet trium personarum est *Trinitas*, cum sit trium unitas. Ad quod dicendum quod non est idem, *Trinitas*, et *trium unitas*; sed est aquædam allusio et etymologia vocabulorum non convertibilis, sed potius æque valet hoc nomen huic termino *tres personæ*, sicut dictum est.

Ad quod ita objicitur: Quidlibet est persona vel non persona, *Trinitas* est aliquid, ergo persona vel non persona. Si *Trinitas* est persona, ergo tres personæ sunt persona. Si *Trinitas* est non persona, et est unum solum, ergo *Trinitas* nil est quod sit persona. Dicunt ergo quidam hoc nomen quandoque accipi distributive, ut idem sit ac si dicatur: *quælibet trium personarum est persona*. Aliis videtur ipsum accipi collective nisi quando adjungitur ei hoc nomen *totus*. Tunc enim et distributive accipitur. Unde concedunt, *tota Trinitas est persona*, non tamen *Trinitas est persona*. Melius est tamen ut dicatur per se collective accipi cum hoc adjuncto *totum distributive et collective*, ut sit sensus, *tota Trinitas est persona*, id est *tres personæ sunt persona* et *quælibet earum est persona*: quorum primum est falsum. Sicut non datur, *totus iste populus est homo*. Secundum hoc igitur non est dandum, *Trinitas est persona*. Si vero dicatur, *Trinitas est non persona*, dicunt quidam tales 91 insinuationes nominum non reperiri in sacra pagina, et ideo non debere induci propter verborum profanas novitates (I Tim. vi). Augustinus tamen, ut supra diximus, sæpe his utitur, et ideo si quis nolit recipere, *Trinitas est non persona*, instet priori argumentationi sic:

Quidlibet est album vel non album, iste populus [est aliquid]. Ergo est album, vel non album. Item quælibet trium personarum est persona, tota *Trinitas* est id quod est persona. Ergo tota *Trinitas* est persona. Fallacia. Iste videbit quælibet quæ sunt de numero istorum agminum, iste videbit ea quæ sunt illa agmina. Ergo videbit hæc agmina, posito quod nunquam ea videbit collecta, sed separatim. Item tota *Trinitas* est id quod est persona, *Trinitas* est aliquid. Ergo persona vel non persona. Fallacia. *Pater et Filius sunt id quod est Pater; Pater et Filius sunt aliquid*. Ergo *Pater vel non Pater*. Item, nihil est persona Patris quod non sit persona Filii, persona Patris est id quod persona Filii, et persona Filii est id quod persona Patris. Ergo per-

(24) Mag. i, d. 24.

A sona Patris est persona Filii, et e contrario. Fallacia. Nomen quod est hæc vox *album*, est hæc vox *alba*; et e contrario, hæc vox *albus* est nomen quod est hæc vox *alba*, et nomen quod est hæc vox *alba* est hæc vox *albus*. Ergo hæc vox *album* est hæc vox *alba*, vel e contrario. Item, diversa supponuntur his propositionibus *persona est Pater*, *persona est Filius*, et eadem supponuntur his, *Deus est Pater*, *Deus est Filius*. Igitur vel non diversæ personæ sunt *Pater et Filius*, vel diversi dii sunt *Pater et Filius*. Solvendum hic per interemptionem, quia cum dicitur *Deus est Pater*, *Deus est Filius*, supponit divina essentia.

Sed cum hoc sit, queritur an possit fieri sermo de divina essentia, quin fiat sermo de persona, scilicet de Patre, de Filio, de Spiritu sancto? Quod si est, ergo, cum de divina essentia sit verum quod sit plures personæ, de persona est verum quod est tres personæ. Item, non potest fieri sermo de divina essentia quin de aliqua persona fiat sermo; de divina essentia est verum, quia nec gignit nec gignitur, nec procedit. Ergo de aliqua personarum idem est verum. Item non potest fieri sermo de divina essentia, quin fiat sermo de aliqua trium personarum; sed iste terminus *divina essentia* non determinat de qua persona, cum indifferenter cuilibet conveniat. Cum igitur hæc propositione sit infinita, *divina essentia est Pater*; sicut, *persona est Pater*; videtur ergo vere dici, *divina essentia non est Pater*, sicut *persona non est Pater*, ut utrinque intelligatur pro Filio. Si vero dicatur hoc termino supponi tres personas ita quod nulla earum, erit igitur hæc falsa, *divina essentia est Pater*, quia tres personæ non sunt *Pater*; et idem significabunt hæc duæ, *Trinitas est Pater*, *divina essentia est Pater*.

Ad id igitur deducitur ratiocinatio indirecete, ut dicatur posse fieri sermonem de divina essentia, et non de Patre, nec de Filio, nec de Spiritu sancto; et hoc per hunc terminum *divina essentia*, sed cum hac propositione, *divina essentia est Pater*, fiat sermo de omnipotenti, et non de Patre, vel de Filio, vel de Spiritu sancto. Ergo de coomnipotenti illo. Item divina essentia est *Pater*; hac propositione fit sermo de *Deo*, non est *Deus* qui non sit *Pater*, vel *Filius*, vel *Spiritus sanctus*; hac propositione fit sermo de *Deo* qui est *Pater et Filius et Spiritus sanctus*. Ergo hac propositione fit sermo de *Deo Patre*, vel de *Deo Filio*, vel de *Deo Spiritu sancto*. Item, istæ sunt duæ propositiones, *Pater est Pater*, *divina essentia est Pater*, quarum utraque fit sermo de aliquo determinate. Ergo illis duabus de eudein, vel de aliquo una de quo non reliqua. Si dicat de eodem tantum, ergo utraque de *Patre*, vel neutra. Si de aliquo una de quo non reliqua, sed nil est id de quo fit sermo una, quod non sit de quo fit sermo reliqua; ergo de nullo una de quo non reliqua. Propterea dicunt quidam non esse dandum quod unus Deus sit plures personæ, quia oportet

(25) Isidor. l. I Orig., cap. 4.

teret hoc nomen *Deus* in subjecto positum ratione A propositi, supponere pro una trium personarum; **92** et pro qualibet facta suppositione, falsum es- set. Ipsi tamen non negant quin tres personæ sint unus Deus, sicut in naturalibus plures voces sunt unum nomen, sed non unum nomen est plures vo- ces, quod videntur affirmare auctoritate Hilarii (26) qui ad haereticum loquens de verbis Apostoli ait : « Quæro nunc in Spiritu Dei, an naturam, an rem naturæ intelligas, non enim idem est res naturæ et natura, sicut non idem est homo et quod est homi- nis; non idem est ignis et quod est ignis, ita non idem est Deus et quod est Dei. » Alibi etiam legi- tur. « Qui non distinguit inter personam et natu- ram aut in divisionem Atri, aut in confusionem Sabellii incidit. » Quibus quia sufficienter respon- det Magister in libro *Sententiarum* (27), et eos fures esse veritatis per circumstantiam litteræ arguit, ne- cessarium non duximus hic respondere.

Sed id volumus ut solvant, si divina essentia ab æterno est, et ita Deus est, et non est Pater, Filius, vel Spiritus sanctus, quia non est ratio quare magis una persona quam alia. Si enim dicatur quod sit Pater, habetur etiam quod sit Pa- ter et Filius et Spiritus sanctus; vel si est Pater et non est Filius, divina essentia non est Filius. Est igitur Deus qui non est Pater vel Filius, vel Spir- itus sanctus; et ita est quaternitas in Trinitate, non trinitas. Si quis solutionem prædictorum velit sumere, scilicet similitudinem naturalium, et, ut di- citur, quod quandocunque fit sermo de aliquo, sumpta aliqua ejus appellatione, fit sermo de eo- dem, sumpta qualibet alia appellatione, scilicet cum dicatur, *Sequana est hic et alibi*, de substantia fit sermo de qua dicitur quod *Sequana est hic et alibi*; et cum dicatur *Sequana currit* de aliquo dicitur non quod ipsum currat, sed quod *Sequana cur- rati*. Ita et cum fit sermo de statua, et dicitur, *haec statua est artificialis*, de opere [corpo] dicitur quod statua sit artificialis. Si adhibetur consideratio in hujusmodi, accedunt multa inconvenientia. Primo, quod cum dicatur, divina essentia est tres personæ, de qua fit sermo? cum nulli conveniat hoc nomen *persona*, cui non conveniat iste terminus *divina essentia*; et ita de persona dicitur quod divina essentia est tres personæ; et si, ea, de per- sona sit sermo, Ergo de Patre vel Filio vel Spiritu sancto, cum prorsus eidem convenienter isti tres ter- mini *divina essentia*, *persona*, *Pater vel Filius vel Spiritus sanctus*, et ita de Patre vel Filio vel de Spi- ritu sancto est verum, quia divina essentia est tres personæ. Imo cum nulli conveniat iste terminus, *divina essentia*, cui non conveniat iste terminus, *Pater*; et e contrario, quia uteque tantum conve- nit divinæ essentiæ. Cum dicitur, *divina essentia est Filius*, de Patre fit sermo, et de Patre dicitur quod

divina essentia sit Filius, ita etiam potest dici quod fit sermo de qualibet trium personarum, cum dicatur *divina essentia est Filius*. Item cum nulli conve- niat iste terminus *Pater*, cui non conveniat hoc nomen *Filius*, quoties fit sermo de Patre, et de Fi- lio; et ita cum dicatur *Pater est Pater*, de Filio fit sermo, et de eodem dicatur quod Pater sit Pater; ita etiam de Spiritu sancto et de qualibet persona- rum. Ita etiam cum isti tres termini uni soli conve- niant, scilicet *Pater*, *divina essentia*, *Trinitas*, quia divinæ tantum essentiae et nulli quod non sit illa; habebitur quod hac propositione, *divina essentia est Pater*, fit sermo de Trinitate, et dicatur de ea quod divina essentia sit Pater et vere, et ita de tribus personis est verum quod divina essentia est Pater. Item de uno solo fit sermo his tribus propositioni- bus, *Pater est Pater*, *divina essentia est Pater*, *Tri- nitas est Pater*. Ergo qualibet earum fit sermo de Trinitate, vel nulla. Quod si est, cum dicatur *Pater est Pater*, de Trinitate dicitur Patrem esse Patrem, et ita de tribus personis est verum Patrem esse Patrem, et ita de eodem quia divina essentia est verum Patrem esse, et Filium esse. Item his tribus propositionibus fit sermo de uno solo, *Pater est*, *divina essentia est*, *Trinitas est*; duabus primis fit sermo de Patre, ergo et bac, *Trinitas est*. Quod si est, vere igitur dicimus de Patre, Trinitatem esse, et ita de Patre esse verum tres personas esse, et ita Filium esse et Spiritum sanctum **93** esse est verum de Patre.

Non videtur ergo transferenda consideratio dia- lecticorum ad hujusmodi propter inconvenientia prædicta, sed distinguendum est inter personam et essentiam, non quantum ad modum essendi (cum idem sit persona et essentia, quod quidam nega- verunt, quos arguit Augustinus sic (28); *Tres per- sons ejusdem essentiæ, vel eamdem essentiam dici- mus, sed non ex eadem essentia*; ne aliud ibi intel- ligatur essentia aliud persona) sed quantum ad ra- tionem loquendi et intelligendi. Posito enim nomi- ne *persona* in subjecto, dicendum est sermonem fieri de persona, non de essentia, licet idem sit persona et essentia, ut cum dicitur, *Pater est Pater*, posito hoc termino *divina essentia* fit sermo de di- vina essentia, non tamen de persona, licet idem sit divina essentia quod persona. Sicut cum dicitur; *iste scyphus valet decem marchas*, cuius opus mate- riam superat, sermo fit de hoc scypho in quo intel- ligitur materia cum forma. Non autem fit sermo de hoc argento, licet idem sit *hic argentum quod iste scyphus*. Et sicut non haberetur ex alia parte quod fit sermo de omnipotenti, ita nec hic fit sermo de chariori, licet pretiosior sit *iste scyphus* quam hoc argenteum, et est qualiscunque similitudo in naturalibus; non enim expressa potest inveniri. Ita igitur distinctio adhibenda est inter personam et

(26) Lib. viii. *De Trinit.* ante med.  
(27) Lib. i. d. 34, § 1, 2, etc.

(28) Lib. vii. *de Trinit.* cap. 6, circa mej., male apud alios, l. v.

naturam, quantum ad modum loquendi et signifi-  
candi et intelligendi, sed non ad inmodum essendi.

Utrum tamen hac propositione, *Trinitas est, vel tres personæ sunt*, fiat sermo de aliquo vel de pluribus. Et si de aliquo, an de eodem, de quo ista, *divina essentia est*, dubium esse potest: nec inutiliter inquiritur. Item, *divina essentia est tres personæ, ita quod quælibet earum*. Ergo *divina essentia est una personarum quæ ista est*, Ergo est una persona: Quod quidani non recipiunt, quia hoc nomen distinctionem notat, et idem esset ac si diceretur, *Divina essentia non est plures personæ*. Item, *persona est rationabilis naturæ individua essentia*. Ita describit Boetius in libro *De Trinitate* (29). Sed Pater et Filius sunt duæ personæ. Ergo sunt duæ naturæ individuae rationabilis essentiae; et est a definitione locus. Sed nostri theologi plerique non habent illam distinctionem pro authentica, quia magis fuit philosophus quam theologus, et magis ad probabilitatem locutus est quam ad veritatem. Item Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt divina essentia, hoc dicitur pro particularibus personis. Ergo et cum dicitur, *divina essentia est Pater et Filius et Spiritus sanctus*, de pluribus personis sit sermo, et ita iste terminus supponit idem quod hoc nomen *Trinitas* Fallacia. Cum dico, *albus, alba, album*, sunt idem nomen, pro pluribus vocibus hoc dicitur, Ergo cum dicitur, *hoc nomen est plures voces*.

Solet queri an divina essentia possit introduci, ut loquens, vel ut sermonem suscipiens ut possit dici; *ego sum Pater, vel, ego sum Trinitas*. Quod si est, ergo illa propositione sit sermo de persona, et ita aliqua propositione sit sermo de divina essentia qua sit sermo de persona. Item, si divina essentia introducitur loquens, cum vere possit dicere; *ego nec gigno, nec gignor, nec procedo, nec spiro*, et ad eam quoque sub eisdem verbis vere possit dirigi sermo, sic, *tu nec gignis nec gigneris, nec spiras nec procedis*, poterit et de ea fieri sermo per eundem tenorem, ut dicatur, *iste nec gignit, nec generatur, nec procedit, nec spirat*, sed certum est hic fieri sermonem de persona. Ad quod dicendum quod non ita potest introduci divina essentia loquens vel sermonem suscipiens, quia hoc soli personæ convenit, potest tamen de ea fieri sermo, licet non de persona: vel, etiamsi introduceretur ut loquens, oportet hoc pronomen *ego* in neutro genere poni; similiter hoc pronomen *tu*. Unde in tertia quoque persona oportet dici *istud, et non iste* ut de essentia, non de persona sermo fieret.

#### 94 CAPUT XXXIII.

*De habitudine horum prædicabilium Pater, Filius, Spiritus sanctus; an etiam hæc propositio sit singularis, Deus est.*

(30) *De habitudine quoque istorum prædicabilium,*

(29) Lib. *De duabus naturis*.

(30) Mag. i. d. 19, § 8, 9 et seqq.

(31) L. iii *De fide orth.* c. 6, statim inchoato.

A *Pater, Filius, Spiritus sanctus, divina essentia Trinitas*, et hujusmodi, dubitari potest. Quod hæc sint opposita, *Pater* scilicet et *Filius*, facile videtur ostendti sic. *Pater* nec est, nec potest esse *Filius*, et ē contrario; ista prædicabilia se habent aliquo modo. Ergo sunt opposita, et de eis ponitur hoc nomen *Deus*, et in eadem significatione. Ergo illa continentur sub eo, et omnia illa prædicantur in quid. Ergo hoc prædicabile *Deus* est genus vel species, et illa sunt individua, *Pater, Filius, Spiritus sanctus*. Quod ita videtur dicere Joannes Damascenus (31): « Communis autem substantia est, particulae vero hypostasis. Particulare autem dicitur non quod partem naturæ habeat, sed numero. Numero enim et natura dicuntur differre hypostases. » Item alibi (32); « Substantia significat communem et circumplexivam speciem homoiōdeōn [ομοιοτον], id est similiūm specie hypostaseon, id est personarum, ut puta Deus homo. Hypostasis autem individuum demonstrat, scilicet Patrem Filiū, Spiritū sanctū. » Hic aperte videtur velle quod Deus sit universale, et Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt individua. Quod ita improbat Augustinus (33), quia tunc non singulariter sed pluraliter participarent individua suo universalī, ut diceretur Pater, Filius et Spiritus sanctus sunt duo dī vel tres, non unus Deus, sicut non dicitur Socrates et Plato sunt unus homo, sed duo homines. Ex quo non videtur posse probari quod Pater et Filius sunt paria prædicabilia, quia nulli convenit unum cui non convenit reliquum, cum utrumque divinæ essentiae; et nil est Pater quod non sit Filius: et ē contrario. Ergo ista prædicabilia sunt paria. Quod si est, ergo Pater et Filius, vel ē contrario. Ad hoc dicendum quod hujusmodi prædicabilia nulla habitudine sese respiciunt, nec enim sunt paria vel opposita, nec excedentia et excelsa, nec pars et totum, cuiusmodi multa in naturali facultate invenies, ut, *animal quod fuit, et animal, et multa alia*.

Quod ergo dicit Joannes Damascenus, non ita accipiendum ut universalia et individua ita accipiuntur sicut in philosophicis disciplinis; sed per similitudinem eorum locutus est. Nam sicut ibi universale dicitur quod ponitur de pluribus; individuum vero quod de uno solo; ita essentia divina dicta est universale, quia de omnibus et singulis dicitur separatio; et Pater singulare vel individuum per eamdem similitudinem dicitur (34): Augustinas vero videns majorem dissimilitudinem quam similitudinem, ab excellentia Trinitatis prædicta renovet. »

Si queratur an hoc prædicabile, *Deus*, sit universale vel individuum neutrum hic admittendum: Quod autem Joannes Damascenus dicit Patrem et Filium differre numero, sane intelligendum. Nam differre numero dicitur aliiquid ab alio, quia non est illud nec aliiquid quod sit illud vel in illo. Non ita dicitur Pa-

(32) L. eod. c. 4.

(33) Lib. vii *De trinit.*, c. 6.

(34) Mag. citat: § 14 in fin.

ter differre à Filio numero, quia Pater est id quod Filius et est in Filio : sed dicitur ab eo differre numero, quia veget in connumerationem cum eo cum possit dici Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres, sunt dno. Videtur tamen hoc prædicabile, *persona*, esse universale sub quo contineantur Pater et Filius et Spiritus sanctus, quia cum in eadem significatione dicatur hoc nomen de illis et pluraliter, non singulariter dicatur, Pater, et Filius et Spiritus sanctus sunt tres personæ (propter quod solum negavit Augustinus hoc prædicabile Deus esse universale, quia non sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus tres dñi, sed unus Deus) videntur illa contineri sub isto. Quod si est, cum nulli conveniat hoc nomen *persona*, cui non conveniat iste terminus), *divina essentia* (et ita sunt pars B 95 prædicabiliæ) si sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus personæ, sunt essentiæ. Item nulli convenit hoc nomen *persona*, cui non hic terminus *divina essentia*, et e contrario. Ergo a quoconque removetur iste terminus *persona*, et ille; sed iste terminus *persona* ab hoc termino *Trinitas* removetur. Ergo ab eodem iste terminus *divina essentia*. Item, nulli convenit hoc nomen *persona*, cui non conveniat iste terminus *divina essentia* et e contrario. Ergo quidquid removetur ab hoc particulari *persona*, et ab hoc termino *divina essentia*. Sed persona non est Pater, ergo divina essentia non est Pater; et sic ista propositio est indefinita *divina essentia est Pater*.

Ad hoc dicendum quod nulla habitudine sese respiciunt ista personalia [particularia]. Non enim exigenda est hic illa habitudo quam assignant dialectici, quemadmodum si nullum nomen esset nisi hoc nomen *albus*, et iste voces essent *albus*, *alba*, *album*, non esset hoc particulare nomen universale vel individuum. Quod vero dicitur, quia quicunque convenit unum et reliquum, et e contrario. Ergo quidquid removetur ab uno et a reliquo, fallacia. Cuicunque convenit iste terminus *animal*, convenit iste terminus *animal quod fuit*. Ergo quidquid removetur ab uno et a reliquo.

Item Pater est unus unitate, Filius est unus eadem unitate, Pater et Filius sunt unus. Ergo sunt unus : quod supra ostendimus esse falsum. Item Pater et Filius sunt duo, Pater est unus unitate, Filius est unus unitate. Ergo Pater est unus alia unitate quam Filius. Item, Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres. Ergo ternarius est in eis. Ergo aliquid est subiectum illius ternarii, vel aliqua : si aliquid, ergo aliquid est tria; si aliqua, et illa sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus. Ergo illi sunt tria (35). Ad hoc dicendum, quod nomina numeralia in Deo nil ponunt, sed excludunt. Nam cum dicitur, *Deus est unus*, sensus est, id est, non est multi dñi; quod ita dicit Ambro-

sius (36) : « Cum Deum dicimus unus, unitas excludit multitudinem deorum, non quantitatem Deo ponit; quia nec numerus, nec quantitas in Deo est. »

Sed dicit aliquis : Ergo in eodem sensu dicitur, *Pater et Filius sunt duo*, *Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt tres*, quia utroque excluditur quod non sunt unus tantum. Ad quod dicendum quod plus excluditur per tres; excluditur enim quod non sit unus tantum, nec tantum duo. Minus per duo, tunc enim excluditur quod non sit tantum unus nec plures quam duo. Hoc etiam debes intelligere; alioquin Pater et Filius et Spiritus sanctus essent duo, quia non sunt unus tantum.

Item cum dicitur, *Deus est trinus*; aut de persona, aut de essentia fit sermo : si de persona, ergo verum personam esse trinam : et ita Pater est trinus; si de divina essentia est sermo, ergo divina essentia est trina, ergo triplices : quod negat sic Augustinus (37) : « Non quia Deus dicitur trinus vel Trinitas, ideo triplices est putandus. » Potest etiam queri quid prædictet hoc nomen *trinus*, an sit tantum exclusivum, sicut hoc nomen *unus*; quod quidem iudicio majorum discutiendum relinquimus. Item tres personæ sunt in divina essentia. Ergo Trinitas est in divina essentia, et divina essentia est in tribus personis : Essentia Dei ut unitas Dei qui proprie (sicut testatur Boetius in *arithmeticis*) dicitur *unum*. Ergo unitas est in personis, et ita C habebitur quod Trinitas est in essentia et unitas in personis; et e contrario dicatur, Trinitas est in personis, unitas est in essentia. Ad quod dicendum quod ita intelligenda est hæc locutio, Trinitas est in personis, unitas est in essentia, id est *una est essentia et tres sunt personæ* : 'nec est dandum quod Trinitas sit in essentia. Nam videretur dici quod tres essent essentiæ. Fallacia. Charitas est divina essentia, et divina essentia est in diabolo. Ergo charitas est in diabolo.

(38) Item queritur an sit dandum, *situs Pater est Deus* : Quod quidem verum est, si non intelligatur excludi persona vel essentia; nec videtur excludi persona cum dicitur *situs Pater*, propter unitatem essentiæ que est inter Patrem et Filium et Spiritum 96 sanctum. Si vero excluderetur persona, falsum esset. Item queritur an sit concedendum *Pater est solus Deus*, ut videtur dicere Augustinus quod hoc soli Trinitati conveniat, quia sola est *situs Deus*, non Pater, non Filius, non Spiritus sanctus, quod ita videtur tradere (39) : « Si interroget quis Pater solus utrum sit Deus. Quomodo respondebitur non esse, nisi forte dicamus esse quidem Patrem Deum, sed non esse eum solum Deus; esse autem solum Deum dicamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum. » Quidam tamen volunt

(35) Mag. i, d. 24, sed in hoc erroris notatur.

(36) L. i, c. 2 *De fide ad Gr.*, et lib. iii *De Spiritu S.*, cap. 14.

(37) L. vi *De Trinitate*, cap. 7.

(38) Mag. i, d. 21.

(39) Lib. vi *De Trinit.*, c. 9.

intelligere *solum* in *subjecto*. Alibi (40) videtur dicere contrarium, ubi ait : « Quoniam ostensum est quomodo dicatur solus Pater, solus Filius, consideranda est illa sententia qua dicitur non solum Patrem esse solum verum Deum, sed Patrem et Filium et Spiritum sanctum. » Ibi enim aperte dicit Patrem esse solum Deum, quia nisi Pater esset solus Deus, incongrue diceretur, *non solus Pater est solus Deus*, sicut incongrue diceretur, *non solus Judas est malus*, nisi Judas esset malus.

Post hæc quæritur utrum, cum idem sit *essentia Dei* quod Deus, et recipiatur una *essentia* trium personarum, sit dandum *unus est Deus trium personarum*. Quam locutionem in sacra Scriptura non invenimus, quia ex ipsa junctura locutionis videretur aliqua subjectio esse trium personarum ad Deum, sicut cum dicitur *Deus Abraham*. Sicut econtrario, cum idem sit Deus et *essentia*, non dicitur una est *essentia* *Judaorum* et *Christianorum*, cum tamen dicatur *unus est Deus Iudeorum et Christianorum*.

#### CAPUT XXXIV.

*De hoc nomine, Creator, et similibus; an prædicent essentiam, vel relationem, vel neutrum.*

(41) Sunt alia nomina quæ de Deo dicuntur ex tempore, ut *Creator*, *Dominus*, *principium*, sicut ibi accipitur : *Principium, qui et loquor vobis* (*Ioan. viii*), et significant relationes temporales quæ in creaturis sunt, non in *Creatore*. De quibus primo occurrit quæstio, quid prædicens cum dicitur, *Deus est Creator*, *Deus est Deus omnium*, quia sicut aliquid prædicant, ergo temporale, vel æternum : si temporale, ergo aliquid temporale est in Deo; si æternum, ergo Deus ab æterno est *Creator*. Ergo ab æterno est aliqua creatura cuius est *Auctor*, vel *Creator*. Item si hoc nomen *Creator æternum* aliquid prædicat, ergo essentiam vel notionem, sed manifestum est quoniam nullam illarum quinque notionum prædicat quas supra distinximus, nec aliam, quia non est alia qua sit æterna. Ergo prædicat essentiam divinam. Sed Deus potuit non esse *Creator*. Ergo potuit non esse Deus. Ad hoc dicunt quidam quod hujusmodi nomina potentiam divinam significant communiter quodam respectu *creaturarum*, et eam prædican. Et ita Deus ab æterno est *Creator*, id est *essentia divina*, cuius voluntate omnis de non esse prodierunt ad esse, et inducunt auctoritatem ab illo loco : *Qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi* (*Psal. lxvii*), id est *omnipotens*. Et Ambrosius : « Deus et Dominus nomen est potestatis, non est naturæ. » Si vero ita inferatur, Deus ab æterno est *Creator*, ergo ab æterno est aliqua creatura. Ipsi bene putant se instare per expositionem sic : Deus ab æterno est ille cuius causa omnia de non esse prodierunt ad esse. Ergo ab æterno est aliqua creatura.

Alii tamen dicunt hoc nomen, *Dominus*, seeun-

A dum quod dicitur a dominio, significare *essentiam divinam*; et ita ibi accipitur, et sic ab æterno *Dominus est*. Dicitur etiam a dominando, et secundum hoc relationem temporalem significat quæ est in *creatura*, et ex tempore Deo convenit. Si hoc nomen tamen significaret temporalem relationem, non ideo tantum minus verum esset secundum Ambrosium ipsum significare potentiam Rei, id est innuere. Nam et dictum de homine potentiam facit intelligi. Secundum hos nil prædatur eum dico, *Deus est Dominus*, nisi sola appellatio relativa 97 per quam referatur ad *creaturas*; imo magis *creatura* ad *Deum*. Nam illa relatio in *creatura* est, non in *Creatore*. Sed per hoc non ab æterno Deus est creator, vel *Dominus*, vel *principium*, sed ex tempore, ut ita dicit Augustinus (42) : « Si Dominus non dicitur nisi cum habere incipit servum, etiam ista appellatio ex tempore relativa est Deo. Non est enim sempiterna *creatura*, cujus Dominus est. Ergo Dominum esse non habet sempiternum, ne cogamur dicere *creaturam sempiternam*. »

Sed ad hoc objicitur, cum dicitur *Deus est creator*, de Deo sit sermo et locutio tantum affirmativa est : ergo aliquid Deo attribuitur, ergo temporale vel æternum : si æternum, ergo ab æterno est *Creator*, si temporale et tantum vera est propositio, ergo temporale est in Deo. Item cum dico *Deus est creator*, nihil attribuitur *Creatori*, sed *creatore* : ergo de *creatore* et non de *Creatore* sit sermo. Mirum enim videtur si de alio fieret sermo, et alii fieret attributio. Item cum dicitur, *Deus creator*, de aliquo dicitur quod sit *Creator*, vel de nullo : si de Deo, ergo Deo attribuitur esse *Creatorem* et vere : ergo Deo convenit esse *Creatorem*. Unde potest quæri, an hoc sit ei temporale, vel æternum ? æternum non est, quia non est ab æterno *Creator* : si temporale, ergo temporale in Deo est. Ad quod dicunt quidam non esse mirum si de Deo sit sermo, et nil ei attribuitur per prædicationem, sed alii, id est *creatore*. Nam et cum dico, *Cæsar laudandus est*, vel *dignus laude*, Cæsari nihil attribuo, quia nihil ei convenit cum modo non sit, et tamen locutio tantum est affirmativa, innuitur tamen illa locutione quod Cæsar fuit strenuus imperator.

Aliis melius videtur quod hoc nomen essentiam divinam prædicat, et relationem in *creatura* esse significat qua referatur *creatura* ad *Creatorem*; non tamen Deus ab æterno est *Creator*, sed ex tempore. Nam in hujusmodi (quantum ad rationem prædicationis) inspicienda *principalis significatio divinae essentiae*; quantum ad *judicium veritatis et falsitatis*, intendenda est consideratio ad secundariam *significationem*. Unde non ab æterno est *Creator*, quod dico propter relationem quæ est in *creatura*, et quanvis potuerit non esse *Creator*, non ideo poterit

(40) Imo non alibi, sed in eodem c. 9. l. vi *De Trinitate*.

(41) Mag. 1, d. 29 et 30.

(42) L. v *De Trin.*, cap. 15.

non esse Deus, cum significatur divina essentia hoc nomine *præscius*.

Videtur tamen quod ab æterno sit Creator, quia hoc verum *Deum esse* ab æterno est et est a Deo, non per filiationem sicut Filius, nec per processio-nem sicut Spiritus sanctus: ergo per creationem, quia non est alius modus; ergo hoc verum ab æterno est creatura, ergo Deus ab æterno est Creator, et ita Spiritus sanctus ab æterno est principium, cum idem sit principium et Creator. Dicunt ergo quod insufficiens est illa enumeratio. Et cum hoc verum sit ab æterno, non tamen est æternum, quia esse ab æterno, est nunquam incepisse. Esse æternum, est ita esse, quod nihil sit ei præteritum, nil futurum: quod soli Deo convenit, sed omnia ei præscutia.

Sed dicet aliquis, cum omne verum sit a Deo sicut etiam dicit Augustinus: *Et hoc verum ab æterno est principium hujus mundi*, et ita Spiritus sanctus est principium ab æterno, quod supra negatum est. Ideo quærendus subtilior solutionis modus, qui non potest reperiri, nisi per definitionem comprehendatur quid sit verum; cuius quidem rei certitudinem nondum audivimus. Item, idem est Deo velle et facere, velle Dei est æternum: ergo et facere ejus est æternum, ergo Deus ab æterno fecit aliquid. Ideo dicunt quidam prædictam locutionem esse tropicam, et ita intelligendam, idem est Deo velle et facere, id est de sua propria voluntate sine exteriori adminiculo facit quod facit. Vult enim aliquid et statim fit illud. Alii dicunt quod proprio hoc dicitur. Idem enim prædicatur sive dicatur, *Deus vult hoc*, sive dicatur *Deus facit hoc*, scilicet essentia divina. Cum dico, *Deus facit hoc*, id est *Deus vult ut hoc modo fiat vel sit*. Item idem est creaturam esse creatam a Patre, et esse a Patre, omnia sunt creata a Patre: ergo omnia sunt a Patre. Unde sic, omnia sunt a Patre, et omnia a Filio: ergo omnia per Patrem et omnia per Filium. Omnia sunt a Patre per Filium: ergo omnia sunt a Filio per Patrem, quod non conceditur, ne videatur auctoritas respectu Patris esse in Filio. Fallacia. Ego habeo hanc præhendam et ab episcopo et a capellano qui me investit et pro me intercessit, et per capellanum habeo ab episcopo: ergo a capellano per episcopum. Non videtur enim quod ipse episcopus intercessisset, cum ipse dedit.

Item queritur quid prædicetur cum dico, *Deus est in omni creatura*, an essentia, an relatio? non essentia, quia non ab æterno est in creatura. Et potest dici quia essentia divina cum quodam respectu qui est in creatura, sicut dictum est quod dicitur *Deus est creator*.

Et nota quod si quis velit probare Deum ab æterno esse creatorem, quia essentia divina ponitur cum dicitur *Deus est creator*, eadem ratione potest

A dici quia Deus ab æterno creavit mundum, si essentia divina ibi illo verbo prædicetur: si enim nil illa propositione prædicetur, oportet redire ad illam medium opinionem, qua dicitur solam appellacionem prædicari cum dicitur, *Deus est Dominus*, et est quælibet istarum propositionum satis probabilis, nec contra fidem in aliquo, dum tamen ea quæ suscepta sunt ad sustinendum, serventur secundum modum..

### CAPUT XXXV.

#### *De visibili missione Spiritus sancti.*

(43) Præter prædicta vocabula quæ de Deo dicta significant relationes, sunt quædam quæsimiliter ex tempore Deo convenient et relationem temporalem significant ut *missus*, *datus*, et *hujusmodi*, quæ in B hoc differunt a prædictis, quia cum prædicta dicantur de tota Trinitate, hujusmodi vocabula vel de una persona dicuntur vel de duabus, ita quod non de tribus. Non enim Pater missus dicitur, cum hoc et de Filio et de Spiritu sancto dicatur. Est autem duplex missio Filii (præter illam æternam genitiram Patris qua ab eo gignitur Filius, si tamen missio dicatur) scilicet visibilis et invisibilis. Visibilis, qua humana natura mundo innotuit, de qua Apostolus dicit: *Misit Deus Filium suum* (*Galat. iv*), etc. Et est alia missio invisibilis qua ex tempore, cujusquam mente percipitur Filius; quæ missio dicitur invisibilis, quia non appareat in natura aliqua creatu. Prima missio tantum semel facta est, secunda toties fit, quoties contigit aliquem notitia et vita Deo appropinquare. Prima facta est in mundum, quia tunc visibilis mundo apparuit; secunda fit in hominem. Non enim (44) ideo dicitur Filius mitti in mundum si per gratiam accedat alicui ad illuminandum. Unde Augustinus ait (45): *Non ex eo quod de Patre natus est Filius, missus dicitur, sed vel ex eo quod apparuit mundo Verbum caro factum, vel ex eo quod cujusquam mente percipitur*. De hac missione, quia eadem est quæ et Incarnatio, plenus postea agendum, hoc solo hic determinato.

An *Filius sit missus a Spiritu sancto?* quod videtur, aliter enim divisa essent opera Trinitatis. Si enim mittitur Filius a Spiritu sancto, minor est Filius Spiritu sancto secundum quod ab eo mittitur, quod constat esse verum, cum dicat Isaías: *Misit me Dominus et Spiritus ejus* (*Isa. xlvi*). Dicit enim Augustinus (46) quod Christus, secundum quod homo, minor est et Patre et Spiritu sancto, et seipso secundum quod Deus. Unde in forma Dei unigenitus Dei æqualis est Patri, in forma serui minor est seipso. Ergo (47) cum videtur dicere Veritas in Evangelio: *Ego a meipso non veni* (*Joan. viii*), ita intelligendum est: *Ego secundum humanam illam formam quam aspicias non operatus sum incarnationem, imo secundum divinam naturam.* [Quam expositionem notat hoc pronomen

(43) Mag. i, d. 51.

(44) Hæc habet ex August. li, et c. ut infra

(45) Lib. iv *De Trinit.*, cap. 20, ante med.

(46) Lib. i *De Trin.*, c. 7. V. etiam l. ii *De Trin.*, c. 1, et lib. i *contra Maximum*.

(47) Aug., ii *De Trinit.*, c. 5, in fine

*ipso* ibi positum. Nihil amplius hic determinandum de invisibili missione **99** Filii. De visibili autem dicendum, sed quia illa communis est et Filio et Spiritui sancto (Spiritus sanctus etiam visibiliter missus est sicut et Filius) ideo et de illa visibili missione Spiritus sancti non expediamus, ut postea de invisibili missione utriusque dicatur.

(48) Notandum ergo quia praeter illam æternam missionem qua procedit Spiritus sanctus a Patre et Filio, duas habet missiones temporales, unam quæ sit visibiliter, alteram invisibiliter. Visibiliter autem mittitur Spiritus sanctus quando per alicujus rei extrinsecæ signum manifeste ostenditur infundi cordibus fidelium (49), sicut in die Pentecostes per linguis igneas capitibus apostolorum supererminentes (*Act. ii*), et in die Epiphaniae per columbam descendenter supra Dominum in Jordane a Joanne baptizatum (*Matth. iii*). Hic primo queritur, an Spiritus sanctus magis esset in columba ipsa, vel alio modo, quam in aliqua alia re. Si enim aliquo modo in ea erat quo non in aliis rebus, et nullo modo potest Spiritus sanctus esse in aliqua re nisi per essentiam, aut gratiam, aut unionem. Cum in omni re sit per essentiam, erat ibi alio modo quam per essentiam. Quod si per gratiam, ergo illa columba Deum diligebat. Nam hoc est esse per gratiam ut faciat illum in quo est Dei dilectorem. Si per unionem, ergo illa columba erat Spiritus sanctus. Si vero nullo modo erat in illa columba quo non esset in qualibet alio, quomodo dicitur appuruisse in columba vel in igne magis quam in alio corpore? Ad hoc dicendum quia nullo modo erat in illa columba quo non esset in qualibet re, quia non erat ibi nisi per essentiam; sed ad aliquid erat ibi ad quod non in aliis rebus; scilicet ad significandum quod Spiritus sanctus in cordibus illorum infunditur, super quos hujusmodi signa proveniunt.

Item queritur, an Spiritus sanctus secundum illum temporalem missionem minor sit Patre et Filio, sicut supra diximus, quod Filius secundum quod visibiliter mittitur a Patre minor est eo. Ad quod dicendum quod non ideo minor est Spiritus sanctus quam Pater quia missus est ab eo, licet de Filio hoc verum sit. Filius (50) enim ita apparuit in carne quod fuit homo; et carnem cum anima in unitatem personæ sibi univit. Spiritus vero sanctus, etsi in substantia creature apparuit, ut in columba vel in igne, neutram in unitatem personæ sibi univit. Non enim factus est Spiritus sanctus columba vel ignis, non incolumbatus, vel ignitus sicut Filius est humanatus vel incarnatus. Ideo cum Filius sit minor secundum humanam naturam Patre, non tamen Spiritus sanctus est minor Filio aut Patre secundum igneam aut columbinam naturam, quia neutrum assumpsit, nec etiam natura sua est minor Patre vel Filio, cum sit tantum ejusdem naturæ cum utroque;

(48) *Mag. i, d. xvi.*

(49) Haec eadem Pullus i part., cap. 6.

A quod ita dicit Augustinus (51): « Non ita assumpta est creatura illa in qua apparuit Spiritus sanctus, ut caro illa vel humana forma quam assumpsit Filius. Non enim Spiritus sanctus columbam illam, vel ignem illum sic beatificavit, aut in unitatem personæ conjunxit. » Item, Spiritus sanctus apparuit in columba, et indivisa sunt opera Trinitatis. Ergo et Pater et Filius apparuit in columba. Sed constat banc illationem esse falsam, quia cum prius proponebitur *quid*, postea assumitur *quale*. Cum dico, *Spiritus sanctus apparuit in columba*, duo innuuntur; et quod Spiritus sanctus sit infusus, et quod columba esset signum missionis illius, quorum utramque verum. Cum vero dicitur: *Filius apparuit in columba*, duo similiter innuuntur, et quod Filius sit missus, et quod columba esset signum illius missionis; quod ultimum falsum est. Fallacia, Filius est incarnatus, et indivisa sunt opera Trinitatis. Ergo Trinitas est incarnata. Item tota Trinitas operata est apparitionem Spiritus sancti; Spiritus sanctus apparuit in columba, ergo et tota Trinitas. Vel, tota Trinitas operata est passionem vel generationem Filii; Filius est passus vel generatus. Ergo tota Trinitas passa vel generata.

Sed dicet aliquis, cum non possit infundi una persona sine aliis, cum **100** Spiritus sanctus sit infusus in linguis igneis, nunquid ita est infusus, quod Pater vel Filius, cum eo, secundum Verbum Veritatis quod dicit: *Ego et Pater ad eum veniemus, et mansio apud eum faciemus* (*Joan. xiv*). In quo intelligitur Spiritus sanctus, ut habetur in Glossa super illum locum. Quod si est infusa quælibet personarum cordibus apostolorum in illa apparitione, ergo tota Trinitas est infusa in linguis igneis. Ad quod dicendum quod potest intelligi haec præpositio in, temporaliter, ut sit sensus, tota Trinitas est infusa linguis igneis, id est dum linguae ignes super eos descenderent, verum; si vero ita, tota Trinitas est in linguis igneis, id est tota Trinitas apparuit in linguis igneis, id est quod linguae igneæ essent signum missionis totius Trinitatis, falsum est, quia non erant signum nisi missionis Spiritus sancti. Unde recipimus, « Spiritus sanctus infusus est in linguis igneis et apparuit in eis. » De Trinitate vero dandum quod infusa est in linguis igneis, non tamen quod apparuit in linguis igneis. Nam *apparere*, duo notat, et infusionem et signum; sicut tota Trinitas judicabit, nec tamen tota apparebit.

At queret aliquis, si linguae igneæ descendentes fuerunt signum missionis Spiritus sancti, et tunc etiam infusa est tota Trinitas, cum una persona non poterat infundi sine aliis; cur non illarum linguarum descensus fuit signum missionis totius Trinitatis, ut dicatur et Pater in columba et in igne ei! Filius apparuisse, sicut Spiritus sanctus? Ad quod dicendum puto quod propter similitudinem hoc di-

(50) *V. Aug. l. ii. De Trinit.; c. 6, post init.*

(51) *I. ii, c. 6, ut supra.*

etum est, quia Spiritus sanctus antonomastice *charitas* dicitur, et *ignis consumens* (*Deut. iv; Hebr. 1*), quia secundum illud, *Deus noster ignis consumens*, consumit vitia et inflammat cor nostrum ad diligendum Deum (52). Unde: *Cor nostrum ardens erat in via*, etc. (*Luc. xxiv*), et in linguis, ideo quia loqui linguis (quod datum est ea die apostolis) donum est Spiritus sancti. Item usu linguae sibi sociantur homines, et Spiritus sanctus, qui est amor Patris et Filii, Deus est pacis, non dissensionis; et per charitatem, quam in eo datur, sibi invicem homines sociantur: ideo plus dicitur apparuisse in forma linguae, quam in alia. Similiter columba inter animalia simplicius, et simplicitas, sive bonitas vel humilitas in Trinitate Spiritui sancto attribuitur. Ideo columba magis dicitur fuisse signum missionis Spiritus sancti quam Patris vel Filii.

#### CAPUT XXXVI.

##### *De invisibili missione Filii et Spiritus sancti.*

(53) Hoc igitur determinato quod nostrae memoriae occurrit de visibili missione Spiritus sancti prout ipse Spiritus sanctus in sacra Scriptura electione nobis ministravit, dicendum est de invisibili missione ejusdem. Tunc ergo invisibiliter mittitur Spiritus sanctus, quando animae humanae per gratiam infunditur, ita etiam infunditur Pater, infunditur et Filius, quia nulla personarum sine altera infunditur. Distinguitur tamen a quibusdam inter temporalem infusionem Patris, et eam quae est Filius, et eam quae est Spiritus sancti. Spiritus enim sanctus mitti vel infundi dicitur proprie temporali et invisibili missione, cum animae humanae per gratiam ita datur ut eam Deum diligere faciat, sive anima illa Dei habeat cognitionem sive non; sive habeat potentiam perseverandi, sive non, Filius dicitur muti, quando a quoquam mente incipit cognosci (ut dictum est supra in auctoritate Augustini) sive ille qui cognoscit, habeat Deum per inhabitantem gratiam, sive non; sive perseveret, sive non, Pater dicitur infundi quando ita datur homini ut possit in bono perseverare; et istae tres missiones vel infusiones temporales ex eo videntur sumptae, quia Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto bonitas attribuitur. Ideo Pater proprie infundi dicitur quando homo potens est in bono perseverare, Filius quando homo habet notitiam Dei, Spiritus sanctus quando homo incipit per 101 gratiam esse bonus. Non tamen potest infundi Pater dando potentiam perseverandi, quin et infundatur Filius et Spiritus sanctus, cum sit una et eadem potentia; nec Filius dando scientiam, quin Pater et Spiritus sanctus, cum sint una sapientia; nec Spiritus sanctus dando gratiam virtutum, quin Pater et Filius, cum sint una bonitas. Videntur ergo secundum hujusmodi distinctionem tres esse temporales missiones invisibles uniuscujusque personarum, ut dicatur Spi-